•

• PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11? REGIÃO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA NQ 32/90

CERTIFICO E DOU Ft que o Egrégio Tribunal

Pleno, em sessão hoje realizada, no uso de suas atribuições l~

gais e das que lhe confere o Artigo 96, Inciso I, letra 1♦ ett da

Constituição Federal e nos termos do Art. 18, Inciso XXXIX do R,!

g:i.mento Interno deste Regional, por unanimidade de votos, reso!,

veu:

I - AU ORIZAR a abertura do Concurso T Pú ....
,

blico C-41 para provímento de cargos da categoria funcional de

Auxiliar Judiciário, C~digo TRT - ll!l - AJ-023, Classe "A", Ref~

rência NI-24,:' do Quadro de Pessoal, Parte Permanente da Secret~

ria do TRT da ll• Região, a se realizar em Hum.ai t~ (AM) ;

II - APROVAR as instruções destinadas a

regular o Concurso Público C-41 de provas, constantes do Anexo I

desta Resolução.
,...

Sala de sessoes, 10 de abril de 1990.

~~.D
SANDRA DI M\ULÔ

se · et~ia do Tribunal Pleno

., MA - 215/90

Publicada no D.J.A. do dia 18/04/90, às fls. 08.

I

/

PODER JUDICIARIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DJ\ 11.a REGIÃO

AN°EXO I DA RESOLU ÇÃO ADMINISTl~1\TIVA Nº 32 /90.

lnstru~;es destinadüs a regular o

Concurso P~bl ico C- 4 1 , de pr,2.

vas para provimento de carsos du

Classe Inicial de Auxi I iar Judi
, ,

e I ar I o, Co J i 8º T l"T -1 1 ª -A J. O 2 3,

Clnsse "A", lkfcr~nciu Nl-24, do

Quadro de Pessoal, Parte Pcr·mune_!l

te, do Tribunal Regional Jo Trab~

lho da liª Fic~i;o, a realizar-se
. ,

em Huma,ta-Am.

DAS CONDIÇÕES DO CO~CUKSO

Art. Iº - No Concurso serao observadils as

guintes condiç;es:

1. NACIONALIDADE - O candidato dever~ ser

1 e iro na forma da Lc i •

2. SEXO - Poder;o 1 nscrever-se candi Jatos de

bos os sexos.

3. 1 DADE - De 18 a 50 anos, nu data da

. çao, salvo o caso previsto na§ 2º do Art.

de 28 de outubro de 1951.

19, da Lei

. .
, nscr 1 -
1 • 71 1 ,

º\;

-

4. SERVIÇO MILITAR - O candiJato do

1 i no dever; aprescntur, no ato da i nsc1·i çao, provu

sexo mus:~ ~ , 9>--

de qu i tc:.~aor

com o s.crviço mi I itar.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA lP REGIÃO

...
5, IDONEIDADE ~·10 l~J\L - Aprescntaçc10 de utestodo

de antecedentes fornecido pelo ~rg;o locul de Se9urunça p(ibl.i_

ca.
, .

6. TITULO DE ELEITOR - Comprovar, no c1to da rn s

criçao, estar em dia com as obrigaç;cs eleitorais.

7. IDENTIDADE - Carteira de IJentiJade ou Ce rt.i_

d;o de r.;eg i st ro e i vi I de nascime nto 011 de c.:isame nto.

8. FOTOGRAFIAS - Apre~entar duas fotografi us,

recentes, no tamanho 3 x 4, tiradüs de frente e sem chap~u.

9. ESCOLARIDADE - Diploma ou prova de conclus;o

de curso colégi,d ou 2º grau de ensino ou de nivel equivalente'.

10. I_NVESTIGAÇÃO SOCIAL - Para efeito de investi

gaçao destinada a comprovar a -n~o exist~ncia de contra indica ['\

ç;o para o exercfcio d; cargo, o candidato dever; apresentar o

nome e endereço de tr;s pessoas, de prefer;ncia autori dadcs,

que possam prestar i nformaç;cs ~ Comi ss;o do Concurso, sobre o

candidato.

, ,
Para~wafo-unico - Os documentos exigidos de ve

rao ser apresentados, no ato da inscriç;o, cm fotoc~pia que se

,
ra conferiJa com o documento original no ato da inscricao.

>

DAS P~OVAS t NOTAS

=Íj
Art, 2• - O Conc llrso constar; de provas de sei.!;_ ~- '9-.

1

çao, que serao as seguintes: ,

a) l'íWVA DE CO~IU N I CAÇÃO E

b) P"OVA DE D 11~ EITO;

e) PliOVA DE
,

MATEMATICA; e,

d) Pl,OVA DE DATILOGIU\FIA.

Jf - o:

-

'

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRJ\BJ\LHO DA 11:1 REGIÃO

§ Iº - A PIWV/\ DE CO~IUNIC/\ÇÃO E EXPl, ESS ÃO con s
,

tara de:

1 - Rcd.:iç~o de um dos se9uintes atos: cart.:i,of.f.

e io e requerimento.

abre vi aturas.

11 - Ouest;cs referentes a:

,,.
1. Conhecimentos sobre redaçao o fi cí a 1:

2. Conhecimentos de I i ngua portu9ue sa:

a) fon~t ica: encontros voc;I i cos e cons.2_

nanta is;

e) a palavra: processos

classe e emprego;

d) ·o voc~bu I o:

contexto;

• f •

s I non I m Ia,

e) an~I ise sint;tíc.:i;

de formaç~o,

polissemia e

n

-- -

f) s.i nt_axe Je concord~nci a nominal e ve

g) :;::axe de reg;ncia nominal e verbal~i

h) sintaxe de colocaç;o;

...
i) pontuaçao; e,

J. )
' . d 1. v1c1os e 1n9uagem.

111 - Esta provcJ valer~ at~ 10 (dez) pontos.

§ 2º - A PROVA DE DIREITO constar~ de:

,.,
1. Orgunizaçao da Justiça do Trab.:illw

bunal Superior do Trabulho, Tribunais Rc9ionuis do Trahulllo,

JT ••• 017

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11.ª REGIÃO

Juntas de Conciliaç~o e Jul9amcnto, Juizes de Direito

dos da udministraç;o da Justiça Jo Trabalho. Minist~rio

co junto~ Just~ça dó Trabalho, suas atribuiç;cs.

i nvcst i
, .

Pub l j_

2. Carteiru de Trabalho e Prcvid;,nciu So

cial. Requisitos e valor das anotaç;es.

J. Limitaç;o do tempo de trabalho: jorn~da

,
de trabalho, horario de trabalho, trabalho extraordin;rio e

trab.11 ho noturno.

4. Rcpou so semana 1 e em for i ados.

, f •

5. Sa I ar i o m1n1mo.

6.
,

remuneradas. Ferias anua Is

7. Contrato de trabalho do menor-.::iprendiz.

8. Gratificaç;o Natalina.

9. Sal~rio-maternidaJc.

10. Do contrato individual de trabalho:

n1çao e prazos de duraç;o do contrato individual de trabal

11. O sal~ri_o-famil ia e sua apl icaç;o

diç;es de percepçao.

e con

12. Causas ·de dissoluç~o do contruto de tra

de.

14. Estabilidade: decenal e sindical.

15. Fundo de Garantia Jo Tempo

- ...
opçao, rctrutaçao, ópçao com efeito retroativo,

p~tescs de movimcntaç;o.

16. Formas de reclamaç;o:

de Serviço: ~o~

dcp~sito e hj_,
~MI

in{(;[/' / /
dissidios

JT -- 017

1

1

PODER JUDICIAíllO

JUSTIÇA DO TRABALHO
. TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11? REGIAO

duais e dissfdios coletivos. Notificaç;o das purtcs.

17. Recursos adm i ss i vc is no processo trub.Q
lhista. Pruzos de recursos.

18. c;lculo das custas na Justiça do · Trab.Q
1 ho.

, , -19. Poderes da Republica - Orgaos do Poder
Judici~rio Federal.

20. Organizaç;o da Administr6ç~o P~bl ica F~

deral. Reforma Administrativa: administruç;o dirctd e indireta
(autarquias, empresas p~bl icas, sociedades de economia mista e

fu ndaç;e s).

21. O funcion~rio P:ibt i co Civi I e seu Estat~
to. Formas de provimento e vac;nci a dos car9os p~bl i cos.

22. Vencimento e remuneraç;o. Gratificaç;o.
Di;rias e Ajuda de Custo. Licen~a e F;rias. Estabi I idade.

sentadoria. ·

23. Da resµonsabil idaJe civi 1, administro i rt-J
va e .pena I dos servi dores p~b I i co s. Cri me contra a adm i n i st1•,1 ~ / \ .

ç;o p~b I i ca: pccu I ato, co ncu s~~o, co rrupç ~o passiva, advocacia~

admi ni strat i va e vio I aç;o do sigilo funciona 1. q
1 - Esta prova valer; at~ 10 (dez) pontos.

§· 3º - A PROVA DE MATEMÂTICA constar; de:

- Resoluç;cs de quest;cs oL,jcti vus soG!'C o se ~/;

1 n ' jw 1

gu i nte programa:

1. Ope~aç;es fundamentais sobre nu meros
teiros e

,
fracionarios.

2. Sistema legal de unidades Je mcJidils: ra!:,_

didu de comprimento, ~rca, volume, cupacidude e

/

lfií~

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA lP REGIÃO

,.

J. Pot~nciu e rafze~: operaçoe s com pote~

,
eia. Regra pratica para extruir raiz quaJ,·udü.

,.
4. Divis;o proporcional: regra de tres si~

pies e composta.

5. Percentagem e juros simples.

11 - · Esta prova valer; at~ 10 (dez) ?ontos.

. ,
§ 4º - A PIWVA DE DATILOGl~AFIA const<lra Je:

. ,
Trabalt10 datilografico, com tempo marcado,

em que o candidato dever; demonstrar habilidade nccess;ria p~

ra travar e destravar a m;quina, ajustar o papel, graduar o ta

bulador e efetuar as operaç;cs de manejo dus peças usuais no

trabalho, constantç da .c;pia do original que contenha tabela e
,.,

trecho, parte impressu e parte manuscrita, com corrcçuo marc-2,

da~ margem, transposiç;o, inclus;o e supress;o de frases.

11 - Esta prova Vcl"ler~ at~ 10 (dez) pontos.

§ 5º - As notas variarao de O (zero) a 10 (dez)

pontos e o resultado final ser~ a m;dia dos gruus obtidos nu~

quatro provas, considerando-se habi I itado o canJidato que obtj_ ,

ver nota final igual ou superior a 05 (cinco) e, pelo menos,

05 (cinco) pontos em cada prova.

§ 6º - Em caso de empate,
,

sera obser-vad..i a se

guinte ordem Jc prefcr;ncia para desempate:

a) me I hor resultado na Provu de Comu n i ca~;o e

Express;o; p b) me I hor resultado na Prova de Direito;

e) melhor rctiultado na Prova de Datilo~R
11
1·

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

· TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11:1 REGIÃO

d) o casado;

e ) o de 111 a i o r pro I e ; e ,

f) o mais idoso.

Art. 3º - A abertura da inscriç;o <lO Concurso e
,.

a fixaçuo do prazo respectivo ser;o divulgados em edital,publi_
,

cado no Diario Oficial do Estado do Amazonas, no Boletim Inter

no e afixado no Quadro de Avisos do Tribunal lfogion.::il do Trab_g_

lho da IIª Regi;o, das JCJs. de Manaus, e no da Secretaria

Junta de Concil iaç;o e Julgamento de Humait~-Am.

1

ºª

,
Art. 4º - O pedido de inscriçao sera feito na

Secretaria da Junta de Conci I i aç;o e .Julgumento de Humait~-Am,
. ,
perante funcionaria pura esse fim desisnado, mediunte o pree!}_

chimento de fichas fornecidas ao candidato, no locul da
. .
1nscr1

ç;o e o pag~mento ~a taxa de inscriç;o no vulor de Cr$ J50,00

(Trezentos e cinqUcnta cruzeiros), p~ra atender as despE_

sas com a real i zaç;o do Concurso.

, ,
Parugrafo-unico - Encer-rados os trabalhos dlº .·

Concurso, o Preside nte da Comiss~o prestar~ contas ao Tribunal .

Regional do Trabalho da 11 ~ Í(egi ;o, dus despesus efetuadas,

providenciando-se o recolhimento do excedente uo Tesouro Nucio

na 1.

Art. 5r - Ao candidato inscrito
,

sera forncc i Jo

um cart;o de iclentificaç~o, sem o qual n;o ter~ acesso ao lo

cal de real izaç;o das provas.

Art. 6~ - A ficha de i nscr i ç;o s~
,

SCl'.J aceita ~ '

se est i vc r devi cL:ime ntc prc cnch i Ja, sem qu u I quer cmc nJ~1 ou r·usu

/4/hfi~

PODER JUDICIARIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11.ª REGIÃO

N ,

Art. 7º - Nao sera permitida, sob qualquer pr~

texto, inscriç~o condicional, devendo ser indeferido,

mente, o pedido insu~icientemcnte instruÍdo.

1 imin.:i1:,

Art. 8º - A inscriç;o ser~ aberta pelo prazo a

ser~ fixado no Edita I do Concurso.

Art. 9~ - Os pedidos Je inscriç.:10 scr.:30 cncam..!.,

nhados pelo funcion;rio encarregado de seu recebimento, ; Co

m1ssao do Concurso, para os fins de direito.

Art. 10 - O candidato que fi=er, na ficha de

inscriçao declaraç;o falsa ou inexat~ ter~ a inscriç;o cancela

da e anu I ados todos os atos de Ia decorrentes.

-DA RE/\L l 7AÇ .i\O DAS PROVAS E DO JULGMlENTO

Art. 11 - As provas de sclcç;o scrao real i=adas

1nscr1

-

ap~s o mrnimo de 30 (trinta) dias do encerr.::imento da

çao.

Art. 12 - As provas tcr~o a duruç;o que for

terminada pc I u Comi ss~o do Concurso rea I i zar~o nu

d~~
e se C i dadc

de Humait~-AM., cm local prPfixado, com aviso p~bl ico, que te

r~ a antcccd~ncia de 48 (quarenta e oito) horas, pelo menos, e

ser~o prestadas pcr.:::inte cl a ou Lm de seus membros pu~ ... a tal fim

designado pelo seu Presidente.

Par~grafo-:.nico - Nas provas manuscritus, serl; ~ ·
, .

usuda, obrir;atoriamL!ntc, pelos c .. rndiJatos, caneb:i csfcrosraf.!_

ca de t~nta Jc cor azul.

f

t · /;~\.\
'1:--...,: ·:r CP
~'1,(.J, .. ~.· ; . . ~·•

[;?·~ . ,·
.JIJ

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11? REGIÃO

Art • 1 3 - N;o liavc r·; sc ·uu nda clwmuda pa ru qu ul

quer prova, importando a aus;nc i 11 do candi duto na

do grau O (zero), ~ prova que tiver faltado.

Art. 14 - O candidato deve r~ exibir o seu car:, ..
tao de i dcnt i f i caç~o antes Je cuda p1·ovu, sob pena de ser co~

si dcrudo ause nte.

Art. 15 - O candidato que se recusur a prestar

qualquer prova ou se retirar do recinto durante
...

a re a I i z.:içao

da mesma, sem a devida autorizaç;o, ficar;,

eliminado do Concurso.

automaticamente,

Art. 16 - Ser~ ·tamb~m cxcluido, por ato do exa

mi nado r, o cund i dato que se tornar cu I pado de I ncorrcç ao ou

descortesia para qualquer dos examinadores, seus 11uxi I iarcs ou

autorid.ades presente. ld~ntica penal idade ser~ aplicada ao can

didato que, durante a reul izaç~o de qualquer prova, for surpr~

endido em flagrunte comunicaçao com outros cundidatos ou pcs

soas estranhas, verbalmente, por escrito ou por outr~ qualqu qe-~ · .

forma, bem ass I m, ut i I i zando-se de I i vros, notas ou Impressos .

1

Art. 17 - ConcluiJos os trabalhos de real izaç~o

de cada prova, observar-se-~, para perfc i ta garirnt ia da objctl

vi d..-idc do ju 1 ~amento o scgu i ntc:

a) os tal;cs de idcntificaç;o que acompanh.:im as
,. . , , .

capas scrao destacados, logo apos o termino

de cado prova, e f i_car~o cm i nv~ 1 ucros I acr2. ~
dos, at~ ü conclus;o do respectivo jul8alllC!!,

to; e,

JT - 017

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA lP REGIAO

b) cadu tal ;o receber; um n~rncro nao cor·,~espo!,!

dente ao da inscriç~o do candiduto, repctl

do~ para identificaç;o, nu capa do qual o ta

l;o for destacado.

Art. 1 8 - O ju I game nto da::; provas

gundo o crit;rio fixado pelos examinadores.

sera feito se

Art. 19 - As notas serao lançadas nas provas a~

tes do trabalho de idcntificaç~o e divulgaç~o dus notas obti

das. em cada ~rova, que se far~ publ icamcnte, em local, dia e

hora, previamente designad6s, constantes Jc aviso ou edital pu

bl icado no Di~rio Oficial do Amazonas, com antcccd;,ncia minirna

de 48 (quarenta e oito) horas.

Art. 20 - À prova que apresenta~ sinal ou conti

atribuÍ. ver expressao que possibilite sua identificaç;o, ser;

da · nota O (zero).

,
se r a a dm i t i da a re v I s ao de pr2~

vas. Erros aritm~ticos ou meramente materiais, scrao corrigi_

dos "ex-officio" ou a requerimento do candidato, no pruzo de

48 (quarenta e oito) horas contado da divulg.:içio do resultado.

DA COMISS~O DO CONCURSO

Art. 2 2 - O Pre s i de nt e do T r i bu na 1 designar; OI

(urna) Corniss;o, comrosta de 03 (tr;s) membros,

sob a Pres i d~nc i .:i de um de I es, par.:1 proceder ~
que fu n~ i o nar~ (\- . ,C\

real i zc::iç .. o úo~

Concurso, inclusive o exame e julgamento das provas.

JT - 017

1
1

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA lta REGIÃO

Art. 23 - A Corniss~o funcionar~ no Junta de Co.!,l

• 1 • .., J 1 ' ' 1 . J
c1 1açao e u 9urncnto de llumüitu-Am., e serc::i au.xi 1a a por um

,
Sccretí1rio escolhido pelo seu Presi .J e ntc, podendo ainJa requ_!_

sitar e promover· tudo quanto se tornur ncccss~rio ao fiel de

sempe nho de sua mi ss~o.

, ,..

Art. 24 - A Comiss;o providenciara a public.:içao

do Edital de lnscriç;o, no prazo Je OS (oito) di.:is, a contar

da data de sua dcsignaç;o.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 25 - Os resultados finais do Concurso

r;o homologados pelo Tribunal e posteriormente publicados

Di~rio Oficial do Estado do Amazonas, obeJecenclo ~ ordem

crescente de pontos obtidos pelos candidatos aprovados.

Art. 26 - O Concurso ser: v;I ido por 02

se

no ~ ~

anos, a contar du data da homologaç~o, podendo ser prorroga o

por igual prazo.

,
Art. 27 - A correçuo de I inguagcm sera observa

da em todas as provas.

Art. 28 - N;o podcr~o ser membros do Comiss;o:

parentes at~ o 3º 8rau civil, consungílfncos ou afins, de qual_

quer candiduto.

Art. 29 - Os casos omissos scr.::io resolvidos PE.

lo Tribunal.

,.. ,..

Art. 30 - As presentes l11st1•uçoes, entruruo cm ~

'

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

. TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11? REGIÃO

,..
vigor na data de sua aprovaçao.

Manaus, 10 de abr i I de

Juiz

Juiz

Juiz

f,

',

OTII f t·~ __, --~F .. R,

fuiz

~ vo q_~ )j~
LAURO D. GAMA~ SOUZA

J i To gar o

JOS~ RIBAMA R

ZER RA
feio da

Empregados

JT -- 017

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }